Дело № 5-98-576/2025
УИД 91MS0098-01-2025-002409-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 сентября 2025 года  						                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
 генерального директора Общества с ограниченной ответственностью ««Данные изъяты», » Замойской Анны Александровны, «Данные изъяты»,
привлекаемой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Замойская А.А., являясь на момент совершения правонарушения («Данные изъяты», года)  генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью ««Данные изъяты», », юридический адрес: «Данные изъяты», несвоевременно – «Данные изъяты», года, предоставила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  сведения о периодах работы (деятельности), подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже формы ЕФС-1») посредством телекоммуникационной связи (БПИ) на 2 (двух) застрахованных лиц,  указанных в п. 3 ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», при установленном законом сроке сдачи отчетности – 27.01.2025 года,  то есть совершила  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Замойская А.А. в судебное заседание не явилась, была надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания, направила в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором одновременно указала, что вину во вменяемом правонарушении признает, просила о назначении минимального наказания.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Замойской А.А.,  о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Согласно ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, административная ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и  влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Положениями пп. 3 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования"  установлено, что страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы, в  том числе, периоды работы (деятельности),  включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
Пунктом 3 названной статьи установлено, что сведения, указанные в подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи, представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц, которые в отчетном периоде: выполняли работу (осуществляли деятельность), дающую право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии со статьями 30, 31, пунктами 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях"; работали в сельском хозяйстве и при исчислении стажа работы которых применяется список работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которым устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях"; формировали свои пенсионные права в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-I "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"; замещали государственные должности Российской Федерации, замещали на постоянной основе государственные должности субъектов Российской Федерации, замещали на постоянной основе муниципальные должности, должности государственной гражданской службы Российской Федерации, должности муниципальной службы; работали полный навигационный период на водном транспорте, полный сезон на предприятиях и в организациях сезонных отраслей промышленности, вахтовым методом;  работали в период отбывания наказания в виде лишения свободы;  имели периоды простоя или отстранения от работы;  имели периоды освобождения от работы с сохранением места работы (должности) на время исполнения государственных или общественных обязанностей; имели период получения пособия по безработице, период участия в оплачиваемых общественных работах, период переезда или переселения по направлению государственной службы занятости населения в другую местность для трудоустройства; находились в отпуске по уходу за ребенком в возрасте от полутора до трех лет, в отпуске без сохранения заработной платы; имели период приостановления действия трудового договора в соответствии со статьей 351.7 Трудового кодекса Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, Замойская А.А., являясь на момент совершения правонарушения («Данные изъяты», года)  генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью ««Данные изъяты», », юридический адрес: «Данные изъяты», несвоевременно –«Данные изъяты», года, предоставила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  сведения о периодах работы (деятельности), подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже формы ЕФС-1») посредством телекоммуникационной связи (БПИ) на 2 (двух) застрахованных лиц,  указанных в п. 3 ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», при установленном законом сроке сдачи отчетности –«Данные изъяты», года.
 Факт совершения Замойской А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
- протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты», ;
- копией уведомления о регистрации в территориальном органе Пенсионного фонда РФ;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
- копией формы СЗВ-Стаж (ЕФС-1) за 2024 год;
- протоколом проверки отчетности;
- скриншотом программного комплекса АСВ со сведениями о поступлении отчетности;
- иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности Замойской А.А.., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).
Принимая во внимание личность Замойской А.А., характер совершенного административного правонарушения,  отсутствие сведений о ее имущественном положении, отношение виновной к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде признания вины и раскаяния, полагаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Селби» Замойскую Анну Александровну признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: «Данные изъяты»,
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                               В.В. Кулешова

Копия верна
Дата выдачи «11» сентября 2025 года
Мировой судья                                                    	                                                             В.В. Кулешова
Помощник	                                                                                                                   В.М. Руденко
Оригинал постановления находится в деле №5-98-576/2025, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                             В.В. Кулешова
Помощник	                                                                                                                   В.М. Руденко

1